

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 4800

गुरुवार, 21 अगस्त, 2025/30 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

बिहार में मध्यम आकार के हवाई अड्डे

4800. श्री राजेश रंजनः

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या यह सच है कि भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) और बिहार राज्य सरकार के बीच हुए समझौते के अनुसार बिहार के मुजफ्फरपुर, वाल्मीकि नगर, मधुबनी, बीरपुर, मुंगेर और सहरसा में मध्यम आकार के नए हवाई अड्डों का निर्माण किया जा रहा है; और

(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और उक्त हवाई अड्डों के निर्माण और इनके पूरा होने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) और (ख) : क्षेत्रीय संपर्क योजना - उड़े देश का आम नागरिक (आरसीएस-उड़ान) के तहत छोटे विमानों (श्रेणी 2बी) के प्रचालन हेतु छह हवाईअड्डों नामतः बीरपुर, सहरसा, मुंगेर, वाल्मीकि नगर, मधुबनी और मुजफ्फरपुर विकास के लिए पहचान की गई है।

इन हवाई अड्डों के विकास के लिए भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) और बिहार सरकार के बीच दिनांक 30.06.2025 को समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए। हवाईअड्डा परियोजनाओं की वास्तविक समय-सीमा भूमि अधिग्रहण, अनिवार्य मंजूरी, बाधाओं को दूर करने आदि जैसे विभिन्न कारकों पर निर्भर करती है।
